La semence. Matt., XIII 3-23.

282. — Que signifie cette parabole, et en particulier la terre qui produit trente, soixante et jusqu'à cent pour un?

I. La parabole de la semence nous apprend deux choses : — 1° Que c'est communément le petit nombre qui profite de la parole de Dieu, comme c'est le petit nombre qui a profité, au commencement, de la prédication de l'évangile. — 2° Les principales causes qui l'empêchent de produire ses fruits. Comme il y a trois conditions pour qu'elle fructifie, dit S. Thomas, *quod memoria conservetur, quod radicetur per amorem et quod sollicitè colatur*, il y a aussi trois causes qui la rendent stérile : la légèreté d'esprit, la dureté de cœur et

¹ Cf. Matth., XVIII, 12, 13; S. Bern., *Serm.* XXIX. — ² Gaudium quod percipimus, quando aliqui in melius commutantur et sanctorum societati copulantur, nulli gaudio in hac vita comparari potest. Propterea scriptum est : Fili, si sapiens fueris, tibi sapiens eris et proximis tuis. S. Aug., *Epist.* CCLXIV, 2. — ³ I Joan., IV, 8-10.

le dérèglement de la conduite : *Tria enim priora per tria tolluntur : memoria per vanitatem, caritas per duritiam, sollicitudo per germinationem vitiorum* ¹.

II. Par ces bonnes terres qui produisent trente, soixante et jusqu'à cent pour un ², les Pères entendent trois sortes de justes : ceux qui déburent dans la perfection, ceux qui progressent, ceux qui approchent du terme; ou bien ceux qui sont engagés dans le mariage, ceux qui vivent dans le célibat, et ceux qui ont consacré leur vie à la virginité ³.

L'ivraie. Matt., XIII, 24-30.

283. — Convient-il quelquefois de tolérer le mal?

Dieu tolère le pécheur pour l'amener à la pénitence ⁴. Cette conduite du Père céleste doit nous servir de règle : *Si semper bonus fuisti, habeto misericordiam; si aliquando malus fuisti, noli perdere memoriam. Et quis est semper bonus* ⁵? En bien des circonstances, il est impossible d'extirper le mal sans porter préjudice au bien, de mettre le feu aux buissons sans incendier les récoltes ⁶. C'est donc un devoir pour les pasteurs comme pour les fidèles de modérer leur zèle et de raisonner leur conduite ⁷. Ce qui est essentiel, c'est de ne jamais se plaindre dans la vue du mal, de prier Dieu d'y apporter remède, et de ne se résigner à le souffrir que pour éviter un mal plus grand ⁸.

¹ In Matth. Nolite habere durum cor, unde cito verbum Dei pereat; nolite habere tenuem terram, ubi radix caritatis alta non sedeat; nolite curis et cupiditatibus sæcularibus suffocare bonum semen; sed estote terra bona. S. Aug., *Serm.* LXXIII, 3. — ² Cf. Gen., XXVI, 12. — ³ Sicut in terra mala tres fuere diversitates, secus viam et petrosa et spinosa loca, sic in terra bona trina diversitas est, centesimi, sexagesimi et tricesimi fructus. S. Hieron., *In hunc loc.* Cf. S. Thom., 1^a 2^a, q. 70, a. 3, ad 2; et p. 3, q. 96, a. 4. — ⁴ Eccli., XXXIII, 15; II Pet., III, 9. Omnis malus aut ideo vivit ut corrigatur, aut ideo vivit ut per illum bonus exerceatur. S. Aug., *In Ps.* LIV, 4. Melius judicavit de malis bene facere quam nulla mala esse permittere. *Enchir.*, 8. Sex diebus creavit cælum et terram, et civitatem Jericho septem diebus solvit. Ne mireris : velox est Deus ad extruendum, tardus ad destruendum. Illud potentia; istud bonitatis est. S. Chrys., *de Pœnit.* Homil. VII, 4. — ⁵ S. Aug., *Serm.* XLVII, 6. — ⁶ Ex., XXII, 6. — ⁷ II Tim., II, 24-26. — ⁸ Cf. S. Thom., 2^a-2^a, q. 64, a. 2, ad 1.